131 Item à uenio **uenor**. Proprie enim uenari est indagare feras et quasi circumuenire, propter quod Veteres et uenari passiue pro circumueniri posuerunt. **Ennius:** Teneor correpta et undique uenor. A quo per metaphoram uenari etiam capimus pro captare, hoc est: artificio quodam et solertia quererere, ut uenor laudem, uenor gloriam.
5 Quod etiam **aucupari** dicimus, cum proprie aucupari sit aues captare, à quo **aucupium** et **aucupatio** et **aucupator** et **auceps** qui aues captat. A uenor **uenatio** dicta, notae significationis; et **uenaticus canis**, quo feras persequimur, sicut indagator, dicitur **odorus** et **sagax**. **Virgilius:** Et odora canum uis.

132 Proprie tamen **odorus** est qui olet, hoc est: ex se odorem mittit, ut flos odorus. **Odoratus**, qui aliunde odorem accipit, ut odoratum templum. **Odorator**, qui odorem sequitur, ut canis; idem et **odorisecus** dicitur, hoc est: odorem sequens. **Sagax** autem canis dicitur, quasi acute sentiens. **Sagire** enim ueteres acute sentire dicebant. **Cicero:** Sagire enim sentire acute est; ex quo sageae anus, quia multa scire uolunt et sagaces dicti canes. Is igitur qui ante sagit quam oblatas res est, dicitur **praesagire**, idest futura ante sentire. Hinc manifeste ostenditur error **Acronis** qui sagam mulierem scribit incantatricem dici atque maleficam, ab eo quod satis agat. **Melius Festus:** 'Saga', inquit, 'mulier est perita sacrorum, et uir sapiens'. Et **Nonius:** Sageae dicuntur feminae ad libidinem uirorum 10 indagatrices; unde et sagaces canes dicuntur, ferarum uel animalium quaesidores. A praesagiendo

130,8-9 ex Gai. *dig.* 50,16,236 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 24,22 | 11-13 cf. Gaius *dig.* 50,16,236 | 14-15 ex Marciān. *dig.* 48,8,3,1-2 | 19 ex Plaut. *Aul.* 86 | 20-21 cf. Seru. et *georg.* 2,465 uar. | 23-24 ex Suet. *Nero* 33,2 ? [et al.] | 131,1-2 ex Hug. uel Balb. | 2-3 cf. Non. 183 (cf. Enn. *trag.* 254) | 8 Verg. *Aen.* 4,132, ap. Seru. ? | 132,1 et 2 et 3 cf. Seru. *Aen.* 4,132 | 5-7 Cic. *diu.* 1,65 | 7-8 cf. Ps. Acr. *carm.* 1,27,21 | 8-9 cf. P. Fest. 320 | 9-10 Non. 22-23

130,11 dixit **ova** || 18-19 à quo fit — triuenefica *add. in mg. U²* || 19 adhuc *bis U² a.c.* || 21 fucatur **ova** || Venenosum a uenenum fit **v** || 24 uendunt ue **U**: aut uendunt **ova** || 131,2 et uenari **U**: uenari **ov** uenari et **a** || 4 ut **U**: et **ova** || 6 et **aucupator** *add. in mg. U²* || Venatio a uenor **v** || 132,2 alium de odore **v** || 4-133,1 **Sagax** — uenor *add. in mg. inf. U²* || 4 acute (*bis*) *add. s. l. U²*

praesagium, hoc est praesensio et praediunatio deducitur; à ueteribus **praesagatio** uocabatur. **Cicero**: Inest igitur in animis praesagatio extrinsecus inuecta atque inclusa diuinus.

133 Item á uenor **uenator** (f° 218r) ac **uenatrix** et **uenatio** et **uenabulum**, uenantum te- (c. 351) lum latissimum aciei longissimae. **Virgilius**: Supra uenabula fertur. Et **uenatus** pro uenatione. Et **uenatorium**, quod ad uenationem pertinet, unde uenatoria instrumenta dicimus et uenatorium poculum.

134 Item á uenio seu uento **uenter**, quod uentet in eum cibus, deinde in aluum delabatur. Capitur enim uenter pro eo qui uidetur. **Iuuenalis**: Montani quoque uenter ad est abdomen tardus. Vnde **uentrem facere** dicimus exporrigi, á similitudine praegnantium mulierum. **Vlpianus**: Si quando inter aedes binas paries esset qui ita uentrem faceret ut in 5 uicini domum semipedem aut amplius procumberet, agi oportet ius non esse illum paritem ita porrectum, in suum esse, inuitio se. Sed proprie uenter est ubi cibi conficiuntur. Subest stomachum habentibus caeteris, simplex, ruminantibus geminus, sanguine parentibus nullus. In homine est adnexus infimo stomacho, similis canino. **Stomachus** enim intestinorum principium est neruosus á septimae spinae uertebra incipiens. Á quo fit 10 **stomachor** uerbum, quod est fastidio; et **cum stomacho** dicere aliquid uel facere dicimur, hoc est: cum indignatione siue fastidio. Et **stomachosus**, qui facile indignatur ac cuncta fastidit; et **stomachose**, fastidiose.

135 Á uentre uero fit **uentriculus** diminutiuum. **Cornelius Celsus**: Ventriculus autem, qui receptaculum cibi est, constat é duobus tergoribus, is que inter lienem et iecur positus est, utroque ex iis paululum super eum ingrediente. Homini et cani stomachus inferiore parte angustior est, propter quod sola haec animalia facilius euomunt, quia repleto propter 5 angustias stomacho supprimitur cibus, quod iis accidere non potest quorum spatiosa laxitas eum ad inferiora transmittit. Ab hoc uentriculo **lactes** in oue et homine sunt, per quas labitur cibus; in caeteris animalibus hae ilia sunt, quibus capaciora intestina ad aluum.

136 **Ilia** quidam ab ina dicta existimant, quae pars chartae est tenuissima. Nos autem ab inuoluendo potius appellata existimamus: quippe apud Graecos εἰλοῦμα in 5 uoluo significat. Inuoluta enim inter se esse ilia manifestum est. In singulari ile dicitur. **Ennius** tamen ad risum mouendum, artem spernens, ilium dixit: Tu, ut Hector, ab ilio nunquam recedis. **Ilium** regia fuit Priami, quae et **Troia** á nomine regionis minoris Asiae cognominata est, mille quingentis passibus distans á portu. Ab hoc **Homerus** opus suum de bello Troiano **Iliada** nominavit. Ab Ilio **Iliacus** deducitur,

132,12 cf. Cic. *diu.* 1,66 [uar.?] | 133,2-3 Verg. *Aen.* 9,553 | 4 ex Plin. *epist.* 3,19,3 ? | 134,1 cf. Pap. uel Hug. uel Balb. | 1-2 cf. Plin. *nat.* 11,201 | 2-3 cf. Seru. *Aen.* 2,20 (Iuu. 4,107) | 4-6 Alfenus [non Vlp.] *dig.* 8,5,17 uar. 1 6 cf. Plin. *nat.* 11,201 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 11,199 | 8-9 cf. Cels. 4,1,6 | 135,1-3 cf. Cels. 4,1,6 | 3-8 cf. Plin. *nat.* 11,199-200 uar. | 136,1 P. Fest. 104 | 2-3 ex Isid. *orig.* 11,1,100 | 3-5 cf. Seru. *ecl.* 7,26 (Marull. [non Ennius] *mim.* 1) | 5 -6 cf. Tort. *Ilion* ex Plin. *nat.* 5,124 | 7 Hom. *Il.*

132,11 **praesagiendo**] -gando ov || 13 post diuinitus add. in mg. sin. U² (et praes...?) etiam (...) praes... Claudio (heu?) mens praesaga futuri sed postea aras. (praesagus lemma in mg.) om. ova (cf. f° 390r mg. inf. = c. 612,6) || 133,1 ante uenator del. unam uocem (et?) U² || 2 longissime a || 134,2-3 abest v || 3-6 Vnde — inuitio se add. in mg. U² || 3 dicimus uentrem facere v || exporrigi om. ov || 4 qui ita U: quia ov qui a || 6 porrectum insitum mihi esse uitiose ova || uenter add. s.l. U² || 8 nullis v || 10 est] et va || 11 dicimus ova || 135,1 uero om. v || diminutiuum uentriculus v || 8 aluum] alium v || 136-137 add. in mg. inf. U² || 136,1 ina] ima U² a.c. iua ov || 1-3 Nos — manifestum est add. in mg. dext. U²

et **Iliades** Troianae. **Ilione** maxima fuit filiarum Priami. **Ilioneus**, proprium nomen. **Ilia**, mater Remi et Romuli. **Ilys** grecē limus dicitur. **Illyrium** siue **Illyris** prouintia est cuius latissimi fines sunt hinc Italiam, illinc Germaniam, inde Macedoniam, Thraciam et Epirum habens, hinc Adriaticum sinum, inde Danubium flumen. Ab eo **Illyricus** deducitur.

137 A **Troia** **Tros** deriuatur. **Virgilius**: Tros Tyrius que mihi nullo discriminē agetur. Et **Troianus**. **Idem**: Troianas que simul. Et **Troicus**. **Idem**: Et Troica castra. Et **Troius**. **Idem**: Et Troia gaza per undas. Item **Trojuga**. **Ennius**: Trojogenas bello claros. **Troizenus**, proprium uiri nomen est: hic Thrax fuit, filius Cradi, unus ex iis qui tulit 5 suppetias Troianis aduersus Graecos. **Troia** etiam ludus puerorum equestris fuit. **Suetonius de Caesare**: Troiam lusit turma duplex maiorum minorum que puerorum. Item locus in agro Laurente, in quo primus Aeneas cum suis constituit. Troiam duo insignes amnes exornant. Maeander et Simois. A Maeandro genus quoque picturæ **Maeander** dicitur quod flexum fluminis eius similem habeat, non dissimilem ab opere labyrinthorum, chlamydulis adalligatum. **Varro**: Mihi facies maeandrata et uinculata atque adeo grandis. **Virgilius**: Victori chlamydem auratam, quam plurima circum Purpura maeandro duplice Meliboea cucurit.

138 **Alius** medio umbilico adnexa omnibus est, ab alendo dicta. In homine ile infima parte est simile suillo; a Graecis appellatur **colon**, ubi dolorum magna causa est, qui ab hoc dicuntur **colici**. **Colum** etiam morbus ipse uocatur, quem primus (c. 352) in Italia sensisse **Tyberius princeps** dicitur, qum antea esset ignotus. Angustissima alius canibus est, ob quam causam uehementi nisu nec sine cruciatu eam exonerant. Ventres elephanto quatuor sunt. In iuuencarum secundo uentre nigricans thophus reperitur, instar pilae rotundus, nullo pondere, singulare (ut putant) **remedium aegre parientibus**.

139 Item a uenio fit **uenum**, quasi uenium; a quo fit **uenundo**, quasi id in quod uenimus do. Hinc **uenundatio**, quae est permutatio rerum et contractus ex conuentione proueniens. A uenundo fit, detractis duabus litteris, **uendo** eiusdem significacionis, cuius frequentatium est **uendito**. Ab hoc **uenditio** et **uendor** et **uenditrix** 5 et **uendibile**, quod modo significat id quod facile uendi potest, modo id quod popolare est (f° 218v) et uulgo gratum; unde uendibilis oratio dicitur, et **uenditatio** pro ostentatione ponitur. **Cicero**: Quin etiam mihi quidem laudabiliora uidentur omnia quae sine uenditatione et sine populo teste fiunt. Et **nugiuendus**, a quo **nugiuendulus**, de quibus alibi diximus. A uenum uero **ueneo** deducitur, quod significat uendor, quasi uenum 10 eo, hoc est: ex conuentione in alium transeo. A quo fit **uenale**, quod uendendum est.

136,8-9 cf. Tort. *Ilioneus* | 9 cf. Tort. *ilys* | 10-12 cf. Tort. *Illyris* | 137,1 Verg. *Aen.* 1,574 | 2 ex Verg. *Aen.* 11,826-827? | ex Verg. *Aen.* 11,350-351 uar. | 3 Verg. *Aen.* 1,119 | *Enn.*? *fr. inc.* 2 [Oliver 2] | 3-5 ex Hom. *Il.* 2,847 | 5 cf. P. Fest. 367 | 6 Suet. *Jul.* 39,2 | 6-7 cf. P. Fest. 367 | 7 et 8-12 cf. Non. 140 (cf. Varr. *Men.* 534; Verg. *Aen.* 5,250-251) | 138, 1 cf. Plin. *nat.* 11,202 | P. Fest. 8 | 1-2 cf. Plin. *nat.* 11,202 uar. | 3-4 cf. Plin. *nat.* 26,9 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 11,202 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 11,203 | 139,3 cf. Pap. uel Balb. uel Tort. | 6 ex Cic. *Lael.* 96 | 7-8 Cic. *Tusc.* 2,64 | 8-9 cf. c. 612, 36-39 et 866,36-39

137,2 simul] ..ices ? *U² a.c.* || 3-4 *Troezenus a* || 4 *tulerunt a* || 6 *locus*] oppidum *U² a.c.* || 8 et Simois — Maeander *om. ova* || 9 *fluxum v* || *dissimile v* || 10 *adalligatum ov* ad alligatum *a* || 11 *duplicis v* || 138,2 appellatur *om. ova* || 3 est *om. ova* || 139,1 in add. s. l. *U¹* || in id *v* || 2 do. Hinc *U* : Dehinc *ova* || 6 *uenditacio oa* || 8 *uenditione a* || 8-9 *nugiuendus* — diximus *add. in mg.* *U²* || 9 *Veneo A uenum v* || *uero om. ova*

Aliquando uenialis capit pro sordido et auaro, qui pecuniae gratia se ipsum uenderet. **Salustius:** Ó urbem uenalem et cito peritram. **Venales** etiam, si nihil aliud addas, dicuntur serui nouitii, qui ad uendendum expositi sunt. Seruorum enim alii nouitii sunt, alii **ueteratores.** **Vlpianus:** Praecipiunt aediles ne ueterator pro nouitio ueneat. Et hoc editum fallacis uenditorum occurrit. Vbiique enim curant aediles ne emptores á uenditoribus circumueniantur. Praesumptum est enim ea mancipia quae rudia sunt et simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora. Trata autem mancipia et ueterana difficile est reformare et ad suos mores formare, quia 15 igitur uenalitarii sciunt facile decurri ad nouitiorum emptionem. Idcirco interpolant ueteratores ut pro nouitiis uendant. **Quintilianus:** Item quod commune est, et aliis nomen intellectu alicui rei 20 peculiariter attribuitur, ut urbem Romam accipimus, et uenales nouitios et Corinthia aera, qum sint urbes aliae quoque et uenalia multa et tam aurum et argentum quam aes Corinthium. Hinc **uenalicium** dicitur uel corpus ipsum uel uenditio uel locus ubi nouitii uenduntur. **Paulus:** Nam, quicunque ex uenalicio nouitiorum emptus alicui ministerio praepositus sit, statim eum é ueteratorum numero esse. **Venalicus** quoque adiectuum est. **Pomponius:** Quod si familiam 25 domesticam uxoris aut uenaliciam parauit. Hinc **uenaliciarii** appellati mangones et uenditores nouitiorum seruorum. Á ueteratorum seruorum nequitia **ueteratores** etiam appellati sunt calidi atque astuti, quamuis mihi similius ueri uidetur ueteratorem proprie astutum ac uersutum dici á uetusta multarum rerum cognitione, inde que seruum iam tritum et ueteranum ueteratorem uocari.

140 Item á uenum fit uendico, quasi conueniens mihi dico. Est enim uendico, ut ita dicam, proprio. **Quintilianus:** Rusticus petit partem bonorum, orator totum sibi uendicat. **Vindico** uero á uis et dico compositum est, quasi uim dico. Vindicare enim proprie est ulcisci. Vnde **uindicta** dicitur quotiens iniuriam contumeliam ue illatam 5 punimus; et **uindex**, ultor iniuriae; et **uindicatio**, ipse actus ultionis. Ponitur tamen aliquando uindico pro eo quod est ab iniuria contumelia ue siue iactura defendo et libero. **Cicero:** Et est senectus natura loquacior, ne ab omnibus eam uitiis uidear uindicare. Item pro traho (fº 219r) et in libertatem assero. Á quo **uindicta** dicta est uirga qua serui libertate á praetore donabantur.

141 Vis modo uirtutem significat. **Virgilius:** Multa ui muni Albam. Modo possibilitem. **Idem:** Non ea uis animo neque tanta potentia uictis. Aliquando uiolentiam. **Idem:** Quae uis immanibus applicat oris? **Idem:** Ni uis humana quotannis Maxima quaque manu legeret. Ab hoc fit **uiolo**, quod est corrumpto, contamino, polluo, et quasi uim infero, (c. 5 353) quod proprio de uirgine dicitur; á quo **inuiolatus**, hoc est intemeratus; et **inuiolabilis**. Et **uiola** per antiphrasin, quasi minime uiolata, uel quod non uiolanda, uel á ui olendi, quamuis aliqui per diminutionem á greaco τὸν uiolam dictam uelint.

139,12 Sall. *Iug.* 35,10 uar. ap. Liu. *perioch.* 64 | 12-19 cf. Valla *eleg.* 6,59 (cf. Vlp. *dig.* 21,1, 37) | 19-21 Quint. *inst.* 8,2,8 uar. | 23-24 cf. Cael. ap. Venul. [non Paulus] *dig.* 21,1,65,2 | 24-25 cf. Pompon. *dig.* 24,1,31,10 [uar.?] | 25-26 cf. Valla *eleg.* 6,59 (cf. Vlp. *dig.* 21,1,37) | 26-27 ex Don. Andr. 457 | 28-29 ex Vlp. *dig.* 21,1,37 | **140,1-3** cf. Valla *eleg.* 5,8 (cf. Quint. *inst.* 7,1,42) | 3-5 cf. Valla *eleg.* 5,8 | 6-8 cf. Valla *eleg.* 5,8 (cf. Cic. *Cato* 55) | **141,1** cf. Seru. et Aen. 1,271 | 1-2 cf. Seru. et cf. Aen. 1,529 | 2 cf. Seru. *georg.* 1,198 | 3 Verg. *Aen.* 1,616; *georg.* 1,198-199 | 4 cf. Balb. potius quam Pap. uel Hug. | 7 cf. Isid. *orig.* 17,9,19 et al. | cf. ?

139,17 et dociliora *om. ova* | 18 decurrere *ova* || ut *U* : ne *ova* || 26 nouorum *ova* || á ueteratorum seruorum *add. in mg. U²* || ueteratorum] -orum v | 27 calidi *U a.c.* || 27-29 quamuis — uocari *add. in mg. inf. U²* || 28 uetustat *U² a.c.* || **140,3** Vindicare] Ven- v | 8 protraho *ova* || **141,2** potentia *U* : superbia *ova* || 3 in manibus *a* || 6 antiphrasim *ova* || 7 quamuis — uelint *add. in mg. U²*

Et **violentus**, qui uim facit; et **violentior** ac **violentissimus**; et **violenter** aduer-
biū; et **violentia**. Et **uipera**, serpentis genus, quod ui pariat: nam corrosis lateri-
bus exeunt pulli cum matris interitu; á quo uiperinus. **Plynus**: É uiperina carne fiunt the-
riaci pastilli. Et uehemens, acer, á ui atque impetu mentis, ut **Gellius** tradit. Á quo uehe-
mentia, acritudo; et uehementer, acriter, quorum comparatiua et superlatiua sunt ue-
hementior, uehementissimus, et uehementius, uehementissime. Et **uinulus**, illecebrosus,
quasi uim faciens. **Plautus**: Compellando blanditer, osculando, oratione uinula, uenusta.

10 **142** Et **inuitus**, qui per uim aliquid facit, á quo fit aduerbiū **inuite**, cuius
comparatiuum est **inuitius**. **Cicero**: Quem ego paulo sciebam uel impudentius uel inuitius:
nolo enim dicere de tam suaui homine fastidiosius. Et **inuito**, quod est prouoco, allicio et
quasi uim facio. **Virgilius**: Celeri certare sagitta inuitat qui forte uelint. **Cicero**: Ad quem
5 fruendum non modo non retardat, uerum etiam inuitat atque affectat senectus. Ponitur tamen ali-
quando inuito pro delecto. **Virgilius**: Inuitat genialis hyems, curas que resolut. Aliquando
pro repleo. **Plautus**: Mirum si inuitauit sese in coena plusculum. Ab hoc **inuitatio** et
inuitamentum et **inuator**. Quidam inuito putant dictum quasi non uito.

143 **Vitare** enim cauere est, imo plus quam cauere, et á ui dicitur, quasi ui
auertere; á quo **uitium** dictum, quod proprie id est quod uirtuti opponitur. Graeci
κακίαν uocant, quod uitandum ac fugiendum sit. Vnde **uitiosi** homines dicuntur flagi-
tiosi, quamuis **uitiati** sint qui uitium aliquid in corpore patiuntur. Sic enim uitium
5 á morbo distinguunt, ut **morbis** sit habitus quidam contra naturam, qui usum rei
facit deteriorem, ut febris, **insania**, quae á Graecis **phrenesis** dicitur, morbi sunt.
Vitium uero perpetuum est, ut cecitas, claudicatio, uerba. Morbus cum accessu
discessu que est; uitium perpetuo manet. Potest tamen qui **morbosus** est etiam **uitiosus**
10 dici, sed non é contrario eum qui uitiosus est necesse est dici morbosum.
Equus mordax et calcitro uitiosus, non morbosus est. Claudus uero aliquo (f° 219v)
ictu factus, et morbosus dici et uitiosus potest.

144 Ab hoc fit **uitiose** aduerbiū, et **conuitium**, quod est maledictum cum
contumelia. **Cicero**: Maledictum autem nihil habet propositi praeter contumeliam, quae, si petulan-
tius iactatur, conuitium, sin facetius, **urbanitas** nominatur. Inepte sane **Labeo** iurisconsultus
conuitium putat á concitatione uel á conuentu deriuatum, et id esse quod cum clamore
5 publice fiat. Item á uitio **uitupero** fit. Nihil enim aliud est uituperare quam uitio
aliquid dare, quod aperte ostendit **Terentius**. Nam, qum dixisset Nunc quam rem uitio
dent, quaeso, animaduertite, paulo post subiungit id isti uituperant factum. Ab hoc fit **uitupe-
ro**, uituperonis, pro **uituperatore**; et **uituperatio**, quod si cum uerbo uenio iungatur
et aliis similibus, passiue accipitur. **Cicero**: Vt propter eum in sermonem hominum atque

141,9-10 cf. Seru. *georg.* 3,416 potius quam Isid. *orig.* 12,4,10 J 10-11 ex Plin. *nat.* 29,70 l 11
cf. Gell. 16,5,6 l 13-14 cf. Non. 186 (Plaut. *As.* 222-223 uar.) l 142,2-3 cf. Non. 130 (Cic. *orat.*
2,364 uar.) l 4-7 cf. Non. 320-321 (Verg. *Aen.* 5,485-486; Cic. *Cato* 57; Verg. *georg.* 1,302; Plaut.
Amph. 283 uar.) l 8 cf. ? l 143,2-3 ex Cic. *fin.* 3,40 uel *Tusc.* 4,34 ? [et al.] l 4-6 cf. Gell. 4,2,2-4 ex
Labeo *ed. aed. fr.* 27 H. [= Sabinus ap. Vlp. *dig.* 21,1,7] l 7 et 7-8 cf. Gell. 4,2,13 l 8-10 cf. Gell.
4,2,5 l 144,1-5 cf. Valla *eleg.* 6,52 (cf. Cic. *Cael.* 6; cf. Labeo [?] ap. Vlp. *dig.* 47,10,15,4 et 12) l
5-7 cf. Don. (*Andr.* 8 uar.) l 7 Ter. *Andr.* 15 l 8-10 cf. Valla *eleg.* 3,86 (Cic. *Verr.* II,4,13)

141,11 theriaces a || 11-13 Et uehemens — uehementissime add. in mg. inf. U² || 11 Et om. v ||
13 et² om. v || 142,2 uel impudentius post uenusta (141,15) transtulit a || 3 allicio add. s. l. U¹ || 6
turas v || 7 inuitat ov || 143,5 usum] usum a || 10 morbus v || 11 ictu] actu ov

10 in tantam uituperationem ueniret. Et **uituperium. Cicero:** Vel etiam à uitio dictum uituperium.

145 Item à uitio **uitiligo**, ut quidam existimant, dicta, ut alii, à uitulo, propter candorem membranae eius qua nascitur inuolutus. Vitiligo, quamuis per se nullum periculum affert, tamen foeda est. Fit ex malo corporis habitu. Eius tres speties sunt.

Alphos uocatur ubi color albus est, subasper et non continuus, ut quaedam quasi 5 guttae dispersae esse uideantur. Ab hoc **Alpheus** nomen sumpsit amnis Pisam Graeciae urbem praeterfluens. **Strabo:** Φασὶ δὲ καὶ τὸν Ἀλφεῖον ἀπὸ τῆς τῶν ἀλφῶν θεραπείας οὔτως οὐνομάσθαι, hoc est: tradunt autem et Alpheum amnem, quod alphos curet, ita nominatum. Ab Alpheus fit Alpheus ad- (c. 354) iectuum. Vnde Pisa Alpea dicitur. **Virgiliius:** Hos parere iubent Alpheas ab origine Pisae, Vrbs Etrusca solo.

10 **Melas** colore ab hoc differt quia niger est et umbrae similis; caetera eadem sunt. **Leuce** habet quidam simile alphos, sed magis albida est et altius ascendit, in ea que albi pili sunt et lanugini similes. Omnia haec serpunt, sed in aliis celerius, in aliis tardius. Priora curationem non difficillimam recipiunt. Vltimum uix unquam senescit.

146 Item **uitiare** à uitio fit, quod proprie est uirginem uiolare. **Plautus:** Is puellam uitiarot. Ponitur tamen aliquando pro foedare. **Apuleius:** Vtroque oculo uitiatius. Hinc corpore uitatos dicimus qui ceci, uel manci, ue<1> claudi nati facti ue sunt, aut aliud huiusmodi uitium patiuntur. Aliquando uitium pro errore ponitur. **Plinius:**

5 Librum uitii plenum, hoc est erroribus. Item pro peccato. **Seneca:** Si quid uitii commisit. Quando uirtuti opponitur uitium, sic diffinitur: **uitium** est habitus animi naturae modo rationi repugnans; quemadmodum **uirtus** describitur animi habitus naturae modo rationi consentaneus. À uito fit **euito** et **deuito** eiusdem significationis; et **uitabundus**, quod **Salustius** pro uitans posuit: Mari uitabundus classem hostium ad

10 oppidum peruenit. Et **uitiositas** pro ipso uitio, et **uitiatio** uiolatio.

147 Et secundum quosdam **uinum**, quod uim inferat menti, (f° 220r) quamuis alii à graeco dictum malint, quod est οἶνος, deducitur que ἀπὸ τοῦ οἴομαι, quod est puto, imaginor, quod qui copiosius biberunt multa imaginantur quae non sunt. Ab hoc fit **oenophorum**, uas uinarium; et **oenigena**, uino genitus; et **Oenotrii**, populi

5 **Italiae**, quorum regio **Oenotria** dicitur, quod ibi optima uina nascantur; et **oenanthe**, uitis labruscae florens uua. Colligitur qum optime olet; siccatur in umbra substrato linteo atque in cados conditur; ex alba labrusca praestantior quam ex nigra. Ab hoc **oenanthinum** deducitur, de quo partim diximus, partim dicemus. **Oenoconum** fluuius est Thessaliae in Pontum defluens. **Oeneus** nomen proprium; Parthaonis 10 filius fuit, rex Aetolie, cuius regia Calydon fuit, Meleagri pater; à quo Meleager **Oenides** est dictus. **Oenomaus** filius fuit Martis rex, rex Helidis et Pisae, Hippoda-

144,10 Cic. fin. 3,40 uar. I 145,1-2 cf. P. Fest. 369 I 2-5 cf. Cels. 5,28,19 A I 6-8 Strab. [et ex G.G.?] 8,3,19 I 9 Verg. Aen. 10,179-180 I 10-13 cf. Cels. 5,28,19 B I 146,1-2 ex [Plaut.] Aul. arg. 1,11 I 2 Apul. ? fr. inc. 71 I 5 Plin. ? I Sen. ? fr. inc. 37 [ex contr. 9,3,6 ?] I 7-8 cf. Cic. inu. 2,159 I 9-10 cf. Non. 186 (Sall. hist. frg. 3,37) I 10 ex Cic. Tusc. 4,34 ? I 147,1 cf. Varr. ling. 5,37 I 2-3 cf. Plat. Crat. 406 C uel Plut. symp. 7 715 A [et al.] I 3-4 cf. Tort. et al. I 4 ex P. Fest. 195 uar. ? I 4-5 cf. Tort. et Seru. Aen. 1,532 I 5-7 cf. Plin. nat. 12,132 I 7 cf. Plin. nat. 12,133 I 8 cf. 1,429; c. 729,47-49 et 949,37 et 49-51 I 8-9 cf. Tort. **Oenochonum** I 9-11 cf. Tort. ex Ou. met. 8, et Hyg. fab. 172 ? I 11-13 cf. Tort. ex Ou. met. 8,414

145,4-5 guttae quasi a || 5-9 Ab hoc — solo add. in mg. U² || 7 οὔτως om. ova || ωνομάσθαι ο ονομάσθαι v. ὠνομάσθαι a || 11 quiddam va (recte) || alpho a || 12 albi] alui v || 146,3 ue[2] ue U || 10 prouenit ova || Et¹ om. v || uiolatio om. v || 147,5-8 et oenanthe — dicemus add. in mg. U² || 6 post umbra add. a v || 8 diximus] dicimus ov || 8-13 Oenoconum — interfectus add. postea in mg. U², om. ova || 8 Oenoconus U² a.c.

miae pater. Alius hoc nomine fuit Peloponnesius, ab Hercule in bello Troiano interfectus.

148 Á uino uero fit **uinolentus**, hoc est hebriosus, uino se ingurgitans; et **uinosus** eiusdem ferè significationis. **Plynios** scribit Idcirco uinosos dici homines, quod soli animalium non sientes bibunt. Et **uitis**, á ferendo uino; á quo **uitigineum**, quod ex uite fit, ut uitigineum simulachrum. Et **uiticulum, capreolus** uitis. **Plynios**: Frutex 5 folio hederae minus tamen longis uiticulis. Et **uitiarium**, uitium seminarium. Vnde est apud Columellam titulus De uitario faciendo. Et uitisator, qui uites serit, unde Saturnus uitisator dictus. **Virgilius**: Vitisator curuam seruans sub imagine falcam. Et **uindemia**, á uino demendo, unde fit **uindemio** uerbum et **uindemiator**, qui uindemiat. Item **Vindemiator**, quod sydus est III nonas Martii apparens, quo tempore flant septentrionales

10 uenti. Id primus Caesar notauit: quo tempore ubicunque caeli ratio patitur, terram ad uineae satum uertere bipalio oportet, fossas purgare aut nouas facere. **Vindemia** tamen, et **uindematio** etiam, ad alia transfertur. Nam et **mellatio**, hoc est collectio mellis, uindemia et uindematio uocatur, quod apud autores frequentissime inuenitur.

Plynios: Prima mellis uindemia melior. Et **uinea**, locus uitibus consitus. Item machina 15 bellica é lignis leuioribus, lata pedibus octo, alta septem, longa sexdecim, cuius tectum munitione dupli tabulatis cratibus que contexitur, latera quoque uimine sepiuntur ne saxorum ac telorum impetu penetrrentur; extrinsecus autem, ne immisso cremetur incendio, crudis ac recentibus coriis uel centonibus operitur, quemadmodum superius latius ostendimus. Et **uineto**, ubi multae uites seu multae uineae sunt.

20 Et **uinitor**, rusticus uinearum cultor. **Virgilius**: Iam canit extremos effectus uinitor antes. Et **Vinalia**, dies festus quo ueteres nouum uinum Ioui libabant mense aprilii, ab Aenea Ioui uotus, quando Mezentium superauit. Et **uinarium**, quod ad uinum spectat, unde taberna uinaria, uas uinarium, in quibus aut uenditur uinum aut tenetur.

149 Et uinacea substantium plurale, quod significat gra- (c. 355) na uuae iam pressae. Et uinaceus adiectuum, unde uinaceo grano legimus quendam suffocatum, id est acino uuae. Etenim in ceus finita nomina materiam significa<n>t, ut herbaceus, maluaceus, betaceus, idest ex materia herbae, maluae, betae. Proprie tamen materia 5 lia sunt quae in eis desinunt, et haec ab illis ita differunt quod illa magis totum significant, haec partem, ut puta **Creteum** et **arundineum** dicimus quod ex corpore ac materia cretae et arundinis est; **cretaceum** uero et **arundinaceum**, quod natum aut positum est in creta sive arundine, ut **cretaceus ager** et **arundinaceus surculus**, et **creteum** uas atque arundinea fistula. Nomina uero quae in cius desinunt descendantia 10 ab habentibus t in ultima syllaba, si á nominibus fiunt, significant materiam, ut stramenticius, pauimenticus, craticius. Si uero á supinis, passionem quandam, ut ficti-

12-13 (ex Hom. II. 5,706) | 148,1-2 cf. Plin. *nat.* 23,42 uar. | 3 ex Varr. *ling.* 5,102 | 4 ex Plin. *nat.* 16,213 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 24,98 | 6 Colum. 3,5 tit. | 7 Verg. *Aen.* 7,179 | 7-8 cf. Varr. *ling.* 5,94 | 8-10 ex Plin. *nat.* 18,237 uar. | 10-11 cf. Caes. ap. Plin. *nat.* 18,236 | 12-13 cf. Plin. *nat.* 11,40; Colum. 9,15,1 et al. | 14 Plin. ? ex *nat.* 11,35 ? | 14-19 (cf. 2,714) cf. Veg. *mil.* 4,15 | 19 cf. Varr. *ling.* 5,37 | 20 cf. Seru. auct. *ecl.* 10,36 | Verg. *georg.* 2,417 uar. ap. Seru. uar. | 21 cf. P. Fest. 374 | 21-22 ex Ou. *fast.* 4,877-900 | 23 cf. Varr. *ling.* 8,55 | 149,1-17 cf. Valla *eleg.* 1,11

148,2 scribit *om. ova* || 5-7 Et uitiarium — falcam add. in mg. U² || 9 tertio nonarum a || 10 Id primus U : imprimis o in primis va || ratio] natio ov || 11 uertere U p.c. : -bere U a.c. ova || 12 transferunt ov || melatio U a.c. || 15 à lignis a || 16 altera v || 20 effoetus a || 21-22 mense — superauit add. in mg. U² || 22 et om. v || 23 aut tenetur uinum ova || 149 add. in mg. inf. U² || 2 post uinaceus del. substantium U² || 3 significat U² || 4 post materia del. harundinis U² || 5 magis illa v || 7 ante quod del. cretaceu U² || 11 quandam passionem ov

cius, commenticius, pigneraticius, foeneraticius, conducticius, ascripticius, dediticius: ratio ficticia et commenticia, quae facta et ad tempus commenta et cogitata est; res pigneratica aut foeneratica, quae data est pignori aut ad foenus pertinet; domus
 15 conducticia, quae conducta est; homo ascripticius dediticius que, qui ad aliquam rem ascriptus est et qui ex (f° 219v mg. inf.) [ex] numero eorum est qui se in alterius imperium dediderunt. Aliquando tamen haec omnia exceptionem patiuntur, ut puta bliteum dicimus non quod ex blito est, sed inutile ac nullius pretii. Blitum enim herba est vulgo nota, iners ac sine sapore aut acrimonia ulla. Vnde conuitum feminis apud
 20 Menandrum faciunt mariti, bliteas illas uocantes, in quo nostri quoque poetae eum imitati sunt. **Plautus:** Blitea meretrix. **Laberius:** Bipadem, bliteam beluam. **Plautus** á seruo seruitricum usurpauit: Vir summe populi, stabulum seruitricum, scortorum liberator.

150 (f° 220r) Item á uis fit uerbum **uiuo**, quasi uim et uigorem habeo; á quo **uiuus**, qui uiuit, cuius comparatiuum ueteres usurpant **uiuior** et **uiuissimus**, hoc est magis uigens et maxime uigens. Interdum tamen uiuus ponitur pro naturali.

Virgilius: Viuo praeteruehor hostia saxo. Interdum pro eo qui uim aliquam habet, unde

5 **uiuum lapidem** dicimus igniarium, quod uim habet emittendi ignem; et **ferrum uiuum**, quod á magnete uirus accepit (f° 220v) et aliud apprehendit ferrum, ut supradiximus; item **argentum uiuum** uomicam illam liquoris aeterni ex eo lapide fluentis, qui in argenti uenis reperitur. Non nunquam etiam pro ualido et uehementi.

Virgilius: Paulatim abolere Sicheum Incipit et uiuo tentat praeuertere amore.

151 Á quo **semiuuum**, quod modo significat semimortuum, modo debile et uigoris exigui. Item **uiuatus** et **uiuidus**, pleni uigoris, et **uiuidior** ac **uiuidissimus**. Et **uiuax**, ualidus, uigorosus, cuius comparatiuum est **uiuacior** et superlatiuum **uiuacissimus**; et aduerbiuム **uiuaciter**, et **uiuacitas** nomen, hoc est **uigor** et,

5 ut ita dicam, robur, quam et **uiuaciā** ueteres dixerūt. Et **uiuiradix** uitis quae cum radice seritur, quasi uiuam radicem habens. **Plynus:** Solo spiso non nisi repastinato nec nisi uiuiradicem seri. **Idem:** In arido solo uiuiradix quoque frustra seritur. **Columella:** Sationis autem duo genera, maleoli uel uiuiradicis, et in prouintiis magis maleoli: neque enim seminaris student nec usum habent faciendi uiuiradicēs. Hanc sationem cultores Italiae plerique improbauerunt, qum
 10 pluribus dotibus praestet uiuiradix: nam minus interit, qum et calorem et frigus et caeteras tempestates propter firmitatem facilius sustineat; deinde adolescit maturius, quo euenit ut celerius quoque sit tempestiuム aedendis fructibus. Potest tamen Maleolus protinus in vicem uiuiradicis conseri soluta et facili terra.

152 Et **uicto** frequentatiuum, cuius aliud frequentatiuum est **uictito**, quod significat non frequenter uiuo, sed uestor et quasi uictu utor, ut 'Sarmatae uictitant lacte'. **Victus** uerbo, quod et ipsum á uiuo deducitur, continetur omne id quod ad ci-

149,18 cf. Non. 80 | 18-20 cf. Plin. nat. 20,252 (Menander) | 21 cf. Plaut. *Truc.* 854 ap. Non. 80 | Laber. *mim.* 92 ap. Non. 80 | 22 Plaut. *Pers.* 418-419 | 150,1 cf. Pap. ? | 2 ex P. Fest. 379? | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 1,167 (*Aen.* 3,688) | 5 ex Plin. nat. 36,138 an Isid. *orig.* 16,4,5? | 5-7 (cf. 1,159) cf. Plin. nat. 34,147 | 7-8 cf. Plin. nat. 33,99 | 8-9 cf. Non. 183 (Verg. *Aen.* 1,720-721) | 151,2 cf. P. Fest. 377 | 5 cf. ? | 6-7 Plin. nat. 17,169 uar. | 7 Plin. nat. 17,170 uar. | 7-13 cf. Colum. 3,14,2-3 | 152,1-3 cf. Valla *eleg.* 5,10 | 3-6 cf. Valla *eleg.* 6,56

153,13 et² om. v || 16 ex bis U² || 18 ante Blitum *del.* a U² || 20 meandrum v || 21 blitea v || 21-22 seruitricum A seruo v || 150,1 Vino uerbum v || 2 qui uiuit om. ova || ueteres om. ov || usurparunt a || 3 uigens¹: uiuens ova || et maxime uigens om. ov || 5 ignarium ova || et om. ova || 9 peruertere ova || 151,2 et² om. v || 3 Et¹ om. v || 5-13 Et uiuiradix — terra add. in mg. inf. U² || 7 frusto v || 8 seminarii v || 10 praestat v || 11 celerium v

bum potum que pertinet, non autem ad ornatum. Vnde frequenter haec duo con- (c.
 5 356) iungere solemus: uictum et uestitum. Victus etiam genus uitae significat, quantum ad mores; à quo fit **conuictor**, hoc est simul uiuo. **Victum á cibo** sic separat **Donatus**, ut cibus sit qui etiam delicatis praebetur, uictus uero in paruis aridis que alimoniis sit constitutus. **Terentius**: Lana et tela uictum quaeritans. Veteres **uictuis** in genituio dicebant. **Varro**: Primum de re familiari; Secundo de uictuis consuetudine disseram, tertio de 10 disciplinis priscis.

153 Item á uiuo **conuiuum**. **Cicero**: Bene enim maiores nostri accubationem epularum, quia uitae coniunctionem haberent, conuiuum nominauerunt, melius quam Graeci qui hoc ipsum modo compotionem, modo concoationem uocant, hoc est modo συμπόσιον, modo σύνδειπνον. Ab hoc **conuiuor**, quod est conuiuum facio; et **conuua**, qui ad conuiuum uocatus 5 est. **Conuiuiones** uero, hoc est compotores, non á conuiuendo, sed á conibendo dicti sunt, quasi combibiones.

154 Item á uiuo **rediuuum**, quod ex uetusto renouatum est. **Rediuia** uero est qum cutis iuxta ungues se soluit: nam **rediuire** soluere est. Graece παρωνιχία dicitur; nam πτερύγιον ulcusculum est quod in digitis nascitur iuxta ungues, et morbus oculi qui latine **unguis** uocatur.

155 Item **Viuarium**, locus in quo uiuae ferae tenentur. Vsi sunt huiusmodi septis maiores nostri, et á leporibus **leporaria** quoque appellantur. **Varro**: Leporaria te accipere uolo. Non ea quae tritau nostri dicebant, ubi soli lepores sint, sed omnia (f° 221r) aedificia, septa, uillas quae inclusa habent animalia quae pascuntur. Haec antiquiores **robraria** etiam 5 appellari uoluerunt á tabulis roboreis quibus septa erant ante quam moenibus cingentur. Huiusmodi uiuaria duo inter caetera tua immortalia opera, tu diue Federice, fecisti, muris, aedificiis, inclusis que nemoribus, montibus, uallibus, fontibus, amnibus, cum antiquitate certantia, in quibus omne ferarum genus inclusisti ut, quotiens fert animus, honestissimo uenationis labore exercere te possis. Vbi omnium spetiosissimum est cernere te asturcone incidentem et campi medio non conficiemt feras, sed siue manu, seu uertago, eas modo huc, modo illuc uertentem, et, ubi adipisci tempus est succurrentem ac fugae dantem spatium, ut canes simul ac uenatores eludas. Loca etiam in quibus uiui pisces pascuntur uiuaria dici possunt. Proprie tamen 10 appellantur **piscinae**, sicut **aparia** loca in quibus aluei apium tenentur, quae 15 **mellisones** etiam et **mellaria** nominantur.

156 Item á uiuo **uiuiradix** dicitur uitis quae cum radice seritur. **Columella**: Sationis autem duo genera, Maleoli uel uiuiradicis. Vtrunque ab agricolis usurpatur et in prouintiis magis maleoli: neque enim seminaris student nec usum habent faciendi uiuiradices. Hanc sationem cultores Italiae plerique iure improbauerunt, qum pluribus dotibus praestet uiuiradix: nam minus interit,

152,6-8 cf. Don. (Andr. 75 uar.) | 8-10 cf. Non. 494 (cf. Varr.) | 153,1-3 cf. Cic. *Cato* 45 [uar.?] | 5-6 cf. Non. 38 mss. | 154,1 cf. P. Fest. 272 | 1-2 cf. P. Fest. 271 uar. | 3-4 cf. Cels. 7,7,4 | 155,1-4 cf. Gell. 2,20,1-2 (cf. Varr. *rust.* 3,3,1 uar.) | 4-5 cf. Gell. 2,20,5 | 13-15 cf. Gell. 2,20,7-9 | 156,2-7 cf. Colum. 3,14,2-3

152,6 uiuo] uiuens ov || 7 uero] ergo v || 153,1 accubationem U a.c. || 4 Ab] ad v || quod] hoc v || et conuua om. o (sed conuua lemma)v || 5 post uocatus est add. et conuuator qui ad conuiuum inuitat a || conuiuendo] conueniendo oa || 6 Combiones ov || 154,1 rediuum a || Rediuua ov || 2 παρωνιχία o παρωνιχία v παρωνυχία a (recte) || 6 immortali v || 155,4 roboraria ova (recte) || 15 mellisones U lemma oa mellisones v || 156,1-8 Columella — seritur del. ova (cf. 151,7-13) et scrips. ut supra statim disseruimus ov ut s. satis d. a

5 quum et calorem et frigus et caeteras tempestates propter firmitatem facilius sustineat; deinde adolescit maturius, quo evenit ut celerius quoque sit tempestuosa aedendis fructibus. Potest tamen maleolus protinus in vicem uiuicardis conscri soluta et facilis terra. **Plynios:** In arido solo uiuicardis quoque frustra seritur. Item à uiuo **Viuerra** animal parvum quidem, sed magni uigoris ē **mustelarum** genere. Harum enim duo genera sunt, alterum uulgarium atque minorum, quas
10 domesticas dicimus, quia nobiscum in domibus uersantur et musculos uenantur felium modo, utuntur que iis adolescentes ad extrahendas ex parietum nidis auiculas. Hae graece dicuntur γαλαῖ. In quo magnus Graecorum omnium error est, non modo praesentium, sed etiam omnium qui iam quingentis annis in litterarum studiis floruerunt: quippe omnes existimarent γαλῆν felē esse, quum γαλῆ sit mustela, quod
15 infinitis penè testimoniis probari potest, quorum nos paucā quaedam afferemus.

157 Aristoteles libro nono de animalibus: In pordo Selena via interiacet, cuius ultra alterum latus gignitur Gale, citra alterum gigni (f° 221v) non potest. **Plynios:** In pordo Selenae insulae uiam mustelae non transeunt. Item **Aristoteles** nono: Serpens aequae gales ac suis aduersariis est, gales quidem, quod sub eodem tecto uersantur uictum que ex eisdem necessario quaerunt.
5 Suis uero, quia ab hoc animali deuoratur. Item Gale cornicis inimica est, quippe quae oua eius et pullos uiolat. **Plynios:** Inimici mustela et cornix; item anguis et mustela. Haec certe ad felem referri non possunt, quum nec feli et cornici aliquid commune sit, nec ferè multum feli et serpentis. Contra uero mustela et cornicum nidos saepe diripit, et uisa frequenter est cum serpente pugnare. Vnde à gale piscis (c. 357) quidam dictus est **galeus**, qui à
10 nostris mustela etiam uocatur. **Plynios:** Pastinacam pisces uenatum persequitur galeus, idem et alios quidem pisces, sed pastinacas praecipue, sicut in terra mustela serpentes. **Aristoteles:** Gale quotiens dimicatura cum serpente est rutam comedit: odor enim eius herbae infestus serpentibus est. **Plynios:** Mustelae cum anguibus uisae sunt pugnare, quotiens ictae sunt, ratae folium morsu apprehendentes. Item **Aristoteles:** Quin etiam gale prudenter capere aues uidetur: iugulat enim quam
15 caeperit, ut lupus ouem. Serpentem etiam impugnat, eum praecipue qui mures uenatur, uidelicet ea causa quia ipse quoque mures persequitur. **Dioscurides:** Rutam uenenis resistere mustelae docent, quae cum serpentibus quibus auicularum gratia infestae sunt pugnaturae cibo eius armantur. **Praeterea Plynios:** Basilisco, inquit, mustelarum virus exitio est. Interficiunt eos cauernis sola tabe, quod certe referri ad feles non potest, quae nec uersantur in cauernis, nec
20 ingredi eas facile possunt, nec iugulant auiculas, ut **Aristoteles** de mustellis dicit, sed dilaniatas deuorant. Item **Aristoteles:** Glyres hyeme cubant, aestate expurgiscuntur; idem faciunt mustelae. Hoc quoque nemo est qui ad feles referre audeat, animal quoconque tempore uigilantissimum. Mustelis uero hoc accidere compertum est, quod ipsi quoque coemptis in hunc usum utriusque generis mustelis aliquando experti sumus. Item
25 **Aristoteles**: Aliis, inquit, osseum genitale est, ut lupo, uulpi, ictidi, Gale. Nam haec quoque

156,7-8 Plin. nat. 17,170 uar. 19-10 cf. Plin. nat. 29,60 | 157,1-2 cf. Arist. hist. an. 8,28 605 B | 2-3 cf. Plin. nat. 8,226 uar. 13-5 cf. Arist. hist. an. 9,1 609 B | 5-6 cf. Arist. hist. an. 9,1 609 A | 6 ex Plin. nat. 10,204 | 10-11 cf. Plin. nat. 32,25 | 11-12 cf. Arist. hist. an. 9,6 612 A | 13-14 ex Plin. nat. 20,132 | 14-16 cf. Arist. hist. an. 9,6 612 B | 16-17 Gargil. [non Diosc.] med. 3 p. 137,2-4 | 18-19 cf. Plin. nat. 8,79 uar. 12-22 ex Arist. hist. an. 8,17 600 B | 25 cf. Arist. hist. an. 2,1 500 B

156,8 uiuaria a || 14 existimant ova || 157,1 prodo Selena v pordoselena a (*recte*) || 2 pordo Solenae o prodo Solenae v pordoselena a || 3 insula ova (*recte*) || nono] in nono a || 3-4 aduersariis v || 4 isdem v iisdem a || 7 quum U: quin ov cum a || ferè multum add. in mg. U² || 9 galeus] galus a || 9-10 qui — galeus om. a || 10 uenenum v || 12 rutam — est om. ova || 16 Dioscorides ov Dioscorides a (*recte*)

osseum habet. **Plynus:** Genitale osseum est lupis, uulpibus, mustelis, quorum ramenta etiam calculo humano remedia praecipua sunt.

158 Poterat sanè hoc unum Aristotelis ac Plynii testimonium esse ad refellendam eorum opinionem qui galen felem esse contendunt. Quis enim felem unquam uidit genitale osseum habentem? Est illis quidem (f° 222r) genitale carneum callosum que, ut caeteris animantibus. Mustelis tantum et lupis, uulpibus ictidibus que osseum est.

5 Nam, quod dicunt quidam magnum argumentum esse ut galae feles sint quod foetus suos de loco ad locum ore plerunque transferunt, quod à felibus fieri quotidiane cernimus, certe hoc ipsum dici et de canibus posset, quoniam et ipsi ore transferunt foetus. Vidimus certe ipsi hoc aequa à felibus et canibus et mustelis aliquando fieri. Facile etiam hoc ipsum comprehendendi potest è fabulis poetarum. Finixerunt enim **Alcmenam**, quam Iunonis indignatione, quia Herculem ex Iouis adulterio conceperat, parere non posset, iam que dolores quos continenter septem diebus noctibus que perpessa fuerat aegre toleraret, Lucinam, quae præcesse partibus dicitur, supplicem inuocasse, hanc uero subornatam prius à Iunone uenisce eò et in ara ante fores regiae constitisse. Hic, quam nexit manibus reginae partum canendo retardaret, intellexisse regiam ancilam, quae **Galanthis** uocabatur, miro que astu deam elusisse. Venisse quippe ad eam risu ac laetitia gestientem, et soluta iam parti reginam mentiendo confinxisse. Qua re intellecta, admiratione simul ac dolore concitam, deam resolutis manibus surrexisse. Tum subito Alcmenam sine ullo cruciatu Herculem enixam. Lucinam uero adeo commotam ut mox Galanthidem in animal sui nominis, hoc est in galen, idest mustelam,

20 transformauerit, hac addita poena ut ore quo praecipue peccauerat perpetuo pareret. Seruare propterea hoc animal colorem ancillæ pristinum, cui flaui fuerant crines, et in domibus nobiscum, ut ante uersari, eadem strenuitate esse, ore que parere, quod **Naso** his uersibus eleganter expressit: Vna ministrarum media de plebe Galanthis Flaua comes aderat. **Idem:** Numine decepto risisse Galanthida fama est. Ridentem pressam que ipsis dea saeuia capillis Traxit, et è terra corpus leuare uolentem, Arguit, in que pedes mutauit brachia primos. Strenuitas antiqua manet, nec terga colorem Ammisere suum; forma est diuersa priori. Quae, quia mendaci parentem iuuerat ore, Ore parit; nostras que domos, ut et ante, frequentat.

159 Haec sanè omnia mustelae conuenient; à felibus autem sunt aliena. His enim nullus est certus color. Quaedam albae sunt, aliae (c. 358) nigrae, aliae rufae, aliae uariae. Mustelae omnes flauae sunt, in inferiori duntaxat parte albicantes; uersantur nobiscum in iisdem aedibus, nullum que est aequa strenuum animal. Postremo, quod 5 de nullo alio legitur, ore (f° 222v) pariunt. Quod et si uerum ne sit dubitari potest, quia fortassis parentem mustelam nemo uidit, de fele certe falsum esse dubitari non potest, quod animal parere multi saepe conspexerunt. Confirmat hoc ipsum Aelianus

157,26-27 cf. Plin. *nat.* 11,261 | **158,4** cf. Arist. *hist. an.* 2,1 500 B | 5-6 cf. ? 19-22 cf. Ou. *met.* 9,281-323 | 23-24 Ou. *met.* 9,306-307 | 24-27 Ou. *met.* 9,316-323 uar. | **159,5** cf. Ou. *met.* 9, 323

157,26 habent *a* || **158,2** galem *ova* || 4 ictibus *a* || 9 potest *om. a* || é à *a* || 12 partibus *ov* || 14 haec *v* || 16 confixisse *ova* || 18 Tunc *ova* || 23 post expressit *add.* sequentibus *ov* || **159,5** et si *om. a* || *ante* ne *add.* nec *a*

antiquissimi scriptoris autoritas, qui in libro de animalibus Galen hoc modo describit: Κακὸν θηρίον ἡ γαλῆ, κακὸν δὲ καὶ ὁ ὄφις· οὐκοῦν ὅτ' ἂν μέλλῃ γαλῆ ὄφει μάχεσθαι, 10 πήγανον διατραγοῦσα πρότερον, εἶτα μέντοι διαθαρροῦσα ἐπὶ τὴν μάχην. Pernicosa, inquit, belua gale est, perniciosa etiam serpens. Quamobrem gale cum serpente dimicatura primo rutam degustat, deinde intrepida init praelium. Enim uero perniciosum animal nequaquam de fele dixisset, quo nullum mansuetius. Mustela uero merito dici perniciosa potest, quoniam propter alia multa, tum quia, ut Aristoteles et Plinyus referunt, fel duntaxat earum 15 contra aspidas est efficax, caetero sunt uenenum quod etiam de felibus dici minime potest, quibus multi hoc tempore pro delicatissimis epulis utuntur. Nulla igitur dubitatio est Galen non felem, ut falso creditum hactenus fuit, sed mustelam esse.

160 Alterum genus est siluestrium mustelarum, quae longe domesticis maiores sunt; à Graecis **ictides** uocantur. **Aristoteles**: Ictis silvestris mustelae genus est magnitudine melitensis catelli, sed pilo, facie, albedine partis inferioris et morum astutia mustelae simile est. Mansuescit maiorem in modum, officit aluearibus (mellis enim auida est), aues etiam petit, ut felis. 5 Genitale eius osseum est et medicamento urinae stillationibus esse putatur. Sed silvestrium quoque mustelarum duo genera sunt. Alterum sub uentre rufescit; **martem** appellant. **Martialis**: Venator capta marte superbus adest. Alterum candidius est et **uiuerra** uocatur. **Plinyus**: Leporum generis sunt et quos Hispania **cuniculos** appellat, fecunditatis innumerae, famemque Balearibus insulis populatis messibus afferentes. Certum est Balearicos aduersus prouentum 10 eorum auxilium militare à diu Augusto petuisse. Magna propter uenatum eorum uiuerris gratia est. Immittunt eas in specus qui sunt multiformes in terra, unde et nomen animali, atque ita electos superne rapiunt. Vtrunque genus Graeci γαλᾶς ἀγρίας, nostri siluestres mustelas nuncupant. **Strabo**: Πρὸς δὲ τὸ μέτριον ἔξηνύρηνται πλείους θῆραι· καὶ δὴ καὶ γαλᾶς ἀγρίας, ἃς ἡ λιβύη φέρει, φέρουσιν ἐπίτηδες· ἃς φημώσαντες (f° 223r) παριᾶσιν εἰς τὰς ὄπας, αἱ 15 δ' ἔξελκουσιν ἔχω τοῖς ὄνυξιν, οὓς ἀν καταλάβωσιν ἡ φεύγειν ἀναγκάζουσιν εἰς τὴν ἐπιφάνειαν, ἐκπεσόντας δὲ θηρεύοντας οἱ ἐφεστῶτες. Vbi uero, inquit, mediocritas adsit, plures repartae sunt uenationes; itaque de industria mustelas agrestes afferunt, quas educat Africa, quas quidem funiculis capistratas intra foramina dimittunt. Illae uero quos capti unguibus extrahunt, aut in apertum fugere compellunt, egressos uenantur persequentes. A mustela fit **mustelinus adiectiuum**. **Plinyus**: Effectum mustelini adipis dicemus alio loco!

161 Felis uero procul dubio id animal est quod nobiscum in domibus frequenter tenemus ad murum uenatum, et à Graecis αἴλουρος dicitur. In quo similiter plerique ex latinis errauere, putantes felem id animal esse quod supradiximus ictida generali nomine uocari, spetiali uero martem dici. Graeci autem usque adeo omnes 5 hoc de aeluro senserunt, ut nobis merito liceat gloriari quod primi omnium tam uulgatum in lingua eorum errorem deprehenderimus. Est igitur felis quem uulgo catum

159,9-12 Ael. anim. 4,14 uar. I 14-15 Arist. ? ; cf. Plin. nat. 29,60 I 160,1-2 cf. Plin. nat. 29,60 I 2-5 cf. Arist. hist. an. 9,6 612 B I 7 Mart. 10,37,18 uar. I 8-12 cf. Plin. nat. 8,217-218 uar. I 13-19 Strabo [et cf. G.G.] 3,2,6 I 20 Plin. ? [non nat. 30,124] I 161,3-4 cf. 160

159,9 [et al.] γαλῆ recte || σταν α (recte) οτάν ο σταν ν || μέλλῃ Ο ο μελλι ν || 12 dein ο de ν || 15 cetera α || dici add. in mg. U² || 160,3 facie U p.c. || 7 Alterum ο || candidus ν || 12 nuncupabant ον ν || 13 στρηνηται ο ερηνυρηνται ν ενρηνται α || 14 ἐπιτήδες U || φημώσαντες U φημωλαντες ο φημώσαντες ν || παριᾶσιν U ποριᾶσιν ο παριασίν ν || 16 ἐκπεσόντε U εηπεσοντε ο εκπεσοντε ν

nominamus, nec meo quidem iudicio inepte. Veteres enim catum astutum dicebant, et quod nos in praeSENTia cautum; à quo Catones primo uolunt appellatos. **Cicero:** Sed homo catus nunquam terminat nec magnitudinis nec diuinitatis modum. **Idem:** Quis igitur pruden-
10 (c. 359) tem et, ut ita dicam, catum, non ex ipsis habitu, sed ex aliqua re externa iudicet? Astutissimum autem esse hoc animal pRAECLARE ostendit **Plynias:** Feles, inquit, quo silentio, quam leuibus uestigiis obrepunt auibus, quam multo speculatu in musculos exiliunt! Excrementa sua obruunt terra, intelligentes odorem illum indicem sui esse.

162 Sed infinitis penè testimoniis probari potest felem apud nos, apud Graecos aeluron id animal esse quod dicimus catum. **Cicero:** Ipsa quorum uanitas ridetur Aegyptii nullam beluam nisi ob aliquam utilitatem consecrauerunt, uelut ibim, quod maximam uim serpentium conficiat, crocodilum, quod terrore arceat latrones, felem, quod pelle eius scuta contegant,
5 ichneumones, quod non sinat serpentes, maximam eius regionis pestem, augeri. **Idem:** Aegyptiorum morem quis ignoret? Quorum imbuta mentes prauitatum erroribus, quamuis carnificinam potius subirent quam ibim aut aspidem aut canem aut crocodilum uiolent.
Herodotus: Πυρκαῆς δὲ γινομένης, θεῖα πράγματα καταλαμβάνει τὸν αἰλουρούς: οἱ μὲν γὰρ Αἴγυπτοι (f° 223v) διαστάντες, φυλακὰς ἔχουσι τῶν αἰλουρων ἀμελήσαντες
10 σφε<ν>νύναι τὸ καίσμενον, οἱ δὲ αἰλουροὶ διαδύνοντες καὶ ὑπερθρώσκοντες τὸν ἀνθρώπους ἐσάλλονται ἐς τὸ πῦρ τούτων δὲ γινομένων, πένθεσα μεγάλα καταλαμβάνει τὸν αἴγυπτίους. Ἐν ὅτεσσι δὲ ἂν οἰκίσῃσιν αἴλουρος ἀπόθανῃ ἀπὸ τοῦ αὐτομάτου, οἱ ἐνοικέοντες πάντες ἔμενονται τὰς ὁφρῦς μούνας. Facto, inquit, incendio, feles diuino numine corripiuntur. Nam diuisi Aegyptii ignem sinunt ardere, feles que obseruant. Illae subeuntes hominum
15 que coetum transilientes conferuntur in ignem. Quapropter Aegyptius magno afficitur luctu. Quid uero in domo aliqua felem perire contigerit, domestici omnes sola supercilia radunt.

163 Aurelius: Et felis instar exeunteS ē rimulis mures uenatur. **Plynias:** Pici arborum cauatores sunt, scandentes in subrectum felium modo. **Idem:** Feles coeunt mare stante, femina subiacente. **Idem:** Felium et ichneumonum aetas ferē quae canum. **Idem:** Felium et canum genera uiuunt annis senis. **Aristoteles:** Aeluri et ichneumones tot numero pariunt quot canes, uestescunt
5 que eisdem, uiuunt circiter annos sex. Haec certe de cato dici dubitari non potest. Item **Plynias:** Nocturnorum animalium maxime felium in tenebris fulgent radiant que oculi ut contueri non sit. **Idem:** Tradunt Smaragdi genus uisum implere quem nor. admittant, felium pantherarum que oculis similes: nanque et illos radiare, nec perspici, eosdem in sole hebetari, umbris refulgere, et longius quam caeteri nitere. **Idem:** Felibus lingua imbricatae asperitatib; et limae similis, attenuans que lambendo cutem hominis. **Aelianus:** Aelurorum mas quidem libidinosissimus est, femina autem amantissima proliS. Fugit coitum cum maribus, quoniam semen emittunt calidissimum et quasi ignem genitalia adurens. Hoc cernens, mas communem foetum dilaniat. Illa uero proliS desyderio mares libidine ardentes adit rursus. Tradunt autem aeluros quaecunque mali odoris sunt aspernari ac fugere.

161,7-8 cf. Don. Andr. 855 et Plut. Cat. 1 potius quam Prisc. gramm. II,121,16 | 8-9 cf. Cic. Tusc. 2,45 [ap. Non. 92?] | 9-10 Cic. leg. 1,45 | 11-13 cf. Plin. nat. 10,202 | 162,2-5 ex Cic. nat. deor. 1,101 [Oliver Ac. nou. frg., uide ed. Pease 1968, p. 471 n.] | 5-7 cf. Cic. Tusc. 5,78 uar. 18-16 cf. Herod. 2,66 uar. | 163,1 Aurel. [Aug.?] | 1-2 cf. Plin. nat. 10,40 | 2-3 cf. Plin. nat. 10,174 | 3 ex Plin. nat. 10,179 | 3-4 ex Plin. nat. 10,179 | 4-5 cf. Arist. hist. an. 6,35 580 A | 6-7 cf. Plin. nat. 11,151 | 7-9 cf. Plin. nat. 37,69 uar. 19-10 cf. Plin. nat. 11,172 | 10-14 cf. Ael. anim. 6,27

162,4 quod^{1]} quot U a.c. || 5 ichneumonem a || 7 carnifici. nam potius subiret, qui a || 9 Aἴγυπτοι U αἴγυπτοι o αἴγυπτοι ν || φιλακὰς U φύλακας o φυλακας ν || 10 σφενῦναι U σφινύμιαι o σφενυναι ν || oī U oī oī ν || 12 ὅτεσσι U στεησι ov || οἰκίσῃσιν U οἰκιησιν o οικιησιν ν || ἀπόθανει U αποθανη ov || 13 ἔμενονται U ἔμενονται o ξύρεοντας ν || μούνας U μουμύεισ o μουνασ ν || 163,2 subiectum ov || stanti a || 8 et illos] ad illos ν

Hinc uentrem exoneraturas primo scrobem facere, deinde excrementa emittere terra que tegere.

- 15 **Herodotus:** Aelurorum feminae quidem partu aedito mares rursus non admittunt; hi uero optato coitu potiri nequeentes haec communiscuntur. Eripiunt feminis et subducunt catulos eos que interficiunt; interfectos tamen non calcant. Feminae catus orbatae et nouae prolis auidae ad mares accedunt. (fº 224r) Est enim animal prolis studiosissimum.

164 **À cato** **catulus** dictus per diminutionem, qui proprie significat cati, hoc est felis, filium propter sagacitatem. **Varro:** Catulus à sagaci sensu et acuto, hinc canis. Dicuntur tamen catuli ferarum omnium, siue immanium, siue mitium filii. **Virgilius** de colubro: Catulos tectis aut oua relinquens. **Plynios:** Simiae gestant catulos quos mansuefactae

- 5 intra domos peperere. **Idem:** Raptor appropinquante tigridis fremitu abiicit unum ex catus. **Idem:** (c. 360) Murum quoque catuli ostentum faciunt. **Idem** Delphinum catulos nominat quod huiusmodi pisces etiam aliquando appellat, quod saeui sint et non oua, ut caeteri pisces, sed filios pariant. Lacertarum quoque et caeterorum serpentium filii catuli dicuntur. À catulus fit aliud diminutuum **catellus** et feminino genere **catella**; et

- 10 **catulinus.** Catulinam carnem esitauisse Romanos **Plautus** ostendit, et catulos lactentes adeo pueros existimarent ad cibum ut etiam ad placanda numina hostiarum uice uterentur. Catulus etiam aliquando pro cane accipitur. **Apuleius:** Catulos secum ducens Venaticos atque sagaces. Vnde **Catularia porta** Romae dicta est, quia non longe ab ea ad placandum caniculae sydus frugibus inimicum rufae canes imolabantur ut fruges

- 15 flauescentes ad maturitatem perducerentur.

165 Et **catulire** uerbum, quod est gestire et coitum maris appetere. **Plautus:**

- Quin meam uxorem uidi catulientem. **Laberius** catulientem lupam scripsit, coitus appetentem. Hinc **catulito** dicitur, qum canes maritari quaerunt, quo tempore etiam terra aperitur, ut **Varro** testatur. **Plynios:** Catulitionem rustici uocant, gestiente natura semina accipere, ea que

- 5 animam inferente omnibus satis.

166 Est etiam **catulus** genus quodam uinculi, quod interdum **canis** appellatur.

Plautus: Faciam te delicatum, catulo ut accubes ferreo. **Cati fons** dicebatur, ex quo aqua Petronia in Tyberim fluebat, quod in agro cuiusdam erat Cati. Catulus etiam nomen proprium est, à quo fit **Catulaster**, sicut ab Antonio Antoniaster.

167 Sunt autem huiusmodi nomina in aster et astra et astrum desinentia non diminutiua, ut aliqui putant, sed potius imitatiua. Neque enim ea ratione dicitur **oleaster**, **pinaster**, **mentastrum**, **siliquastrum** quod sit parua olea, parua pinus, parua menta, parua siliqua, sed quod siluestria sint oleam, pinum, mentam siliquam

- 5 que imitantia. Et **filiaster**, quo quidam pro priuigno utuntur, non paruuus filius, sed qui imitatur filium. Et **parasitaster**, non paruuus parasitus: neque enim diceretur à comico parasitaster paruulus, sed (fº 224v) qui imitatur parasitum. **Cicero:** Hic noster An-

163,15-18 cf. Herod. 2,66 | 164,2 Varr. *ling.* 5,99 | 3-4 cf. Valla *eleg.* 4,71 [ex Non. 457 ?] | (Verg. *georg.* 3,438) | 4-5 cf. Plin. *nat.* 8,216 uar. | 5 cf. Plin. *nat.* 8,66 | 6 ex Plin. *nat.* 8,223 [uar.?] | cf. Plin. *nat.* 9,21 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 8,220 + 9,21 + Valla *eleg.* 4,71 | 8 cf. Plin. *nat.* 10,187 et 10,197 uel 11,152, et ? Seru. auct. *Aen.* 2,357 | 10 cf. P. Fest. 45 (Plaut. *Sat. frg.* 1) | 10-12 cf. Plin. *nat.* 29,58 | 12-13 Apul. ? *fr. inc.* 72 | 13-15 P. Fest. 45 | 165,2 Plaut. ? *fr. inc.* 117 [Oliver 26] | Laber. *mim.* 56 ad. Non. 90 | 3-4 ex Varr. *rust.* 2,9,11 | 4-5 Plin. *nat.* 16,94 uar. | 166,1 cf. P. Fest. 45 | 2 cf. Plaut. *Curc.* 691-692 | 2-3 cf. P. Fest. 45 | 4 cf. Valla *eleg.* 1,5 ex Prisc. gramm. II,101,22 | 167,1-14 cf. Valla *eleg.* 1,5 (Ter. *Ad.* 779 uar. [ap. Don. ?]; Cic. *frg.* A 2,10 ex Prisc. gramm. II,112, 22-23)

163,14 exoneratuos *a* || 164,5 Idem²] Item *v* || 165,1 & uerbum **Catulire** *v* || 2 Quin] cum *a* || uidi *U p.c.* || 3 catulio *a* || 166,1 quoddam *ova* (*recte*)

toniaster est. **Idem:** Omnino solet esse **Fuluiaster**, idest Antonii Fuluii que imitator. Et **Aurelius philosophastrum** dicit non paruum philosophum, sed quasi imitatorem 10 philosophorum. Et **filiastram** priuignam, quasi filiam imitantem. Duo tamen nomina sunt quae diminutionem quandam significare uidentur: **Surdaster** et **recaluaster**, quorum alterum significat diminutionem surditatis, hoc est qui non est planè surdus, quasi surdulus, alterum qui non toto capite, sed sola fronte calua est, quasi recaluulus. **Pullastra** non paruam pullam significat, sed paruam gallinam. Eodem 15 modo **pullaster**, quo aliqui utuntur, non paruum pullum, sed ipsum pullum significat. Sic etiam **catulaster**, non paruum catulum, sed ipsum catulum.

168 **À catulo**, ut **Varro** inquit, **canis** dictus, latrabile animal, ni forte ut tuba et cornua, quod signum canendo dent, canere dicuntur, sic, quia et noctu canis in custodia et in uenando signum uoce dat, canis dictus est; quemadmodum, quod uoce indicant nocte quae latent, **latrare** dicuntur; unde et **latratus**, quod factio uerbo **baubatus** dicitur, et **baubare** latrare.

5 **Lucretius:** Et cum deserti baubabant in aedibus omnes.

169 **À canis caninus** dictus. **Plynios:** Sanguine canino nihil contra toxica praestantius est.

Idem: Siquis lingua caninam in calcimento pollici subditam gesserit, non latratur à canibus.

Idem: Est uermiculus in lingua canina, qui uocatur **lytta**; hic, si infantibus catulis eximitur, nec rabidi

5 fiunt, nec fastidium sentiunt. **Canini** etiam dentes, qui distingunt duplices ab acutis, dicuntur. Et **caninum prandium** uocatur abstemium, in quo nihil uini potatur, quoniam canis uinum non bibit.

170 Item à canis **canarius**, unde **Canarii** dicti sunt gentes circa Atlantem,

Africæ montem, habitantes, quod uictus eius animalis iis promiscuus sit, et uiscera

ferarum diuidua. Et **canaria** (c. 361) **lapa**, genus lapae exiguae, quae canibus

5 adhaeret. Nam, quae aliquanto maior est **philanthropos** appellatur, quod uestibus

hominum adhaerens eos amare uideatur. Eadem uocatur **Aparine**. Tertium uero ge-

nus maximum **personata** nominatur, nascitur iuxta riuos et flumina. Graeci ἄρκτιον

nominant. Folia habet ampliora cucurbitis et hirsuticra nigriora que et crassiora. Hac

propter foliorum amplitudinem uti ueteres solebant ad personatos faciendos. Prop-

terea personata dicta est, quod persona sit facies conficta, ut alibi latius disseremus.

10 **Graeci** quoque eam simili nomine uocant προσωπίτιδα. **Galenus:** Ἀρκτιον ὁ δῆ καὶ

προσωπίτιδα καλοῦσιν, οὐ τὰ φύλλα τοῖς τῆς κολοκύνθης ἐστὶν ὅμοιότατα, πλὴν ὅσον

μείζω τε καὶ σκληρότατα. Arctium, inquit, quod et personatam uocant, est cuius folia cucurbitae

simillima sunt, nisi (f° 225r) quod maiora sunt et duriora. Quippe πρόσωπον graece personam

significat, unde Prosopopeia appellata est figura, cum persona aliqua fingitur, ut puta

(cf. Cic. Att. 12,44,3; cf. Aug. ciu. 2,27) | 167,15 cf. Varr. *rust.* 3,9,9 uar.? | 16 cf. Valla eleg. 1,5 | 168,1-3 cf. Varr. *ling.* 5,99 | 3-4 cf. Varr. *ling.* 7,32 | 4-5 cf. Non. 80 (cf. Lucr. 5,1071 [uar.?]!) | 169,1-2 cf. Plin. *nat.* 29,58 | 2 cf. Plin. *nat.* 28,100 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 29,100 | 4-5 ex Plin. *nat.* 11, 160 | 5-6 cf. Gell. 13,31,16 ex Varr. *Men.* 575 | 170,1-3 cf. Plin. *nat.* 5,15 | 3 et 4-5 cf. Plin. *nat.* 24, 176 | 5 cf. Plin. *nat.* 27,32 | 5-6 ex Plin. *nat.* 21,87 ? | 6-7 cf. Galen. *simpl. med.* 6,1,59, t. 11, p. 837 + Plin. *nat.* 27,33 | 9 cf. c. 816,56-57 | 10-13 cf. Galen. *simpl. med.* 6,1,59 [uar.?], t. 11, p. 837 | 14-15 cf. Isid. *orig.* 2,21,45 ?